
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 10万吨米粉智能化生产线建设项目

建设单位（盖章）： 湖南如意食品科技有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................... 6
[...]
管标准后，经市政污水管网进入益阳东部新区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入碾子河最终纳入撇洪新河再

到湘江。

生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N和动植物油，据类比分析，

其中 COD浓度为 350mg/L、BOD5浓度为 250mg/L、悬浮物浓度为 300mg/L、氨氮

浓度为 40mg/L、动植物油浓度 50mg/L。生活污水经自建隔油池、化粪池进行预处

理，预处理后的 COD 浓度为 300mg/L、BOD5 浓度为 200mg/L、悬浮物浓度为

200mg/L、氨氮浓度为 35mg/L、动植物油为 40 mg/L。



32

表 4-9 项目营运期废水污染物产生量和产生浓度一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 TP

锅炉废水
16920t/a

产生浓度 18.38 / / / / /

产生量 t/a 0.311 / / / / /

生产废水
6210t/a

产生浓度 2400 1200 800 35 / 3.0

产生量 t/a 14.904 7.452 4.968 0.217 / 0.019

生活污水
3600t/a

产生浓度 350 250 300 40 50 /

产生量 t/a 1.26 0.9 1.08 0.144 0.18 /

表 4-10 废水污染物信息表

废水名称 污染物

污染物产生情况

治理措施

污染物排放情况

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理后浓

度
mg/L

排放量 t/a

锅炉废水
16920t/a COD 18.38 0.311 清净下水直排 18.38 0.311

生产废水
6210t/a

COD 2400 14.904

自建污水处理站（初沉/

调节池+加药沉淀池+水

解酸化池+生物接触氧

化池+斜管沉淀池）

320 1.987

BOD5 1200 7.452 120 0.745

SS 800 4.968 220 1.366

NH3-N 35 0.217 25 0.155

TP 3.0 0.019 2.5 0.016

生活污水
3600m3/a

COD 350 1.26

隔油池、化粪池

300 1.08

BOD5 250 0.9 200 0.72

SS 300 1.08 200 0.72

NH3-N 40 0.144 25 0.09

动植物油 50 0.18 20 0.072



33

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染治理设

施工艺

1

生

产

废

水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TP

等

进

入

市

政

污

水

管

网

连

续
TW001

自

建

污

水

处

理

站

初沉/调节

池+加药沉

淀池+水解

酸化池+生
物接触氧化

池+斜管沉

淀池

DW001 是

生产

废水

排放

口

2

生

活

污

水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、动植

物油等

进

入

市

政

污

水

管

网

连

续
TW002

隔

油

池+
化

粪

池

生化处理 DW002 是

生活

污水

排放

口

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

排放

去向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

标准

限值

1 DW001 112.290975°E 28.270749°N 6210t/a

进入

市政

污水

管网

连

续
益阳

东部

新区

污水

处理

厂

pH 6-9

COD 50

BOD5 10

SS 10

2 DW002 112.290649°E 28.270692°N 3600t/a

进入

市政

污水

管网

连

续
NH3-N 5（8）

石油类 1



34

动植物

油
/

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，运营期

废水主要是W1锅炉废水（锅炉定排水+冷凝水+软水制备浓水）、设备清洗、地面清

洗产生的W2生产废水以及员工办公生活产生的W3生活污水。锅炉废水作为清净下

水可直排市政雨水管网。生产废水经收集后经厂区自建污水处理站进行预处理、生

活污水经自建隔油池、化粪池预处理后，分别达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中三级标准，同时满足益阳东部新区污水处理厂接管标准后，

经市政污水管网进入益阳东部新区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入碾子河最终纳入撇洪新河再到湘江。

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准

名称
浓度限值
mg/L

1 DW001、
DW002

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标

准、益阳市东部新区污水处理厂

进水水质要求

6~9

COD 320

BOD5 120

SS 220

NH3-N 25

TP 3

动植物油 20

表 4-14 废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号

年排放量

（t/a）
污染物种

类
排放浓度
(mg/L)

日排放量

（kg/d）
全厂年排

放量（t/a）

1 DW001 6210t/a

pH 6-9 / /

COD ≤50 1.035 0.311

BOD5 ≤10 0.207 0.062

SS ≤10 0.207 0.062

NH3-N ≤5（8） 0.104 0.031

TP ≤0.5 0.010 0.003

2 DW002 3600t/a
pH 6-9 / /

COD ≤50 0.6 0.18



35

BOD5 ≤10 0.12 0.036

SS ≤10 0.12 0.036

NH3-N ≤5（8） 0.06 0.018

TP ≤0.5 0.006 0.002

废水处理措施可行性分析

本项目外排废水为锅炉废水、生产废水、生活污水，水质简单，锅炉废水作为

清净下水，可直接排入市政管网。生产废水经收集后经厂区自建污水处理站进行预

处理、生活污水经自建隔油池、化粪池预处理后，分别能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时满足益阳东部新区污水处理厂接管标准。

自建污水处理站工艺流程简述

图 4-1 污水处理站工艺流程图

建设单位拟建污水处理站设计规模为 50m3/d，本项目仅生产废水（设备清洗废

水＋地面清洗废水）须进入污水处理站进行处理，生产废水产生量为 20.7m3/d＜

50m3/d，拟建污水处理站足够处理本项目生产废水。

生产废水汇集进入初沉池，经初沉池沉淀后，底泥回收利用，初沉池出水进入

混凝沉淀池，混凝沉淀池中加药进行混凝沉淀，进一步去除污水中的悬浮物，混凝



36

沉淀池出水进入水解酸化池进行水解酸化，将大分子有机物水解成小分子有机物，

水解酸化池处理后的进入接触氧化池，进一步去除水中的污染物质。在生化处理段，

利用微生物的吸附、氧化等机理将小分子有机物彻底分解成二氧化碳和水，部分有

机物作为微生物自身的能量来源参与新陈代谢。

由于微生物的生长是个动态过程，在处理污水的过程中必然有部分微生物老化

死亡。而这部分老化死亡的微生物会随流水排除生化系统，所以在生物接触氧化池

设置斜管沉淀池分离水中的悬浮物，斜管沉淀池产生的污泥通过污泥泵部分回流至

水解酸化池中，剩余污泥通过泵排入至污泥浓缩池中。

斜管沉淀池出水排入排放井中。再通过管渠纳入市政管网。

系统中产生的污泥进入污泥浓缩池中，污泥浓缩池的污泥通过压泥泵打入叠螺

机进行脱水处理，处理后的污泥统一收集外运处理。污泥浓缩池上清液和叠螺机的

滤液返回至初沉池继续处理。

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目污水接入益阳东部新区污水处

理厂的可行性进行分析。

（1）从水质上分析

项目生产废水经收集后经厂区自建污水处理站进行预处理、生活污水经自建隔

油池、化粪池预处理，处理后分别都能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准，水质也能够满足污水处理厂接管要求。

表 4-15 生产废水水污染治理设施可行性一览表

污染

治理

设施

名称

治理

工艺
废水治理设施信息

（HJ 1030.3—2019）附录

A可行性技术

本项目

情况

是

否

可

行

技

术

自建

污水

处理

站

初沉

/调
节池

+加
药沉

淀池

+水
解酸

化池

污染

因子

产生浓

度

排放

浓度

处理效

率
1）预处理：粗（细）格栅；

竖流或辐流式沉淀、混凝沉

淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧

污泥床（UASB）；IC反应

器或水解酸化技术；厌氧滤

池（AF）；活性污泥法；氧

化沟及其各类改型工艺；生

物接触氧化法；序批式活性

1）预处

理：混

凝沉

淀；

2）生化

处理：

水解酸

化技

是

COD 2400
mg/L

320
mg/L 86.67%

BOD5
1200
mg/L

120
mg/L 90%

SS 800
mg/L

220
mg/L 72.5%

氨氮
35

mg/L
25

mg/L 28.57%



37

+生
物接

触氧

化池

+斜
管沉

淀池

污泥法（SBR）；缺氧/好氧

活性污泥法（A/O法）；厌

氧-缺氧-好氧活性污泥法

（A2/O法）

术；生

物接触

氧化法

总磷
3

mg/L
2.5
mg/L 16.67%

（2）从水量上分析

益阳东部新区污水处理厂一期工程（30000m3/d）已建成运营，现状日处理污水

量约为 15000m3/d，还富余 15000m3/d的处理能力，运营商为上实环境（益阳东部新

区）污水处理有限公司。本项目污水总排放量（生产废水+生活污水）为 32.7m3/d，

仅占益阳东部新区污水处理厂剩余处理能力的 0.218%，益阳东部新区污水处理厂污

水处理厂有能力接纳本项目污水，本项目污水不会对益阳东部新区污水处理厂污水

处理厂的水量形成冲击。

（3）管网连通情况

项目所在地已铺设污水管网，参考益阳龙岭工业集中区调扩区排水工程现状及

规划图中沧泉新区排水工程现状及规划图，项目所在地属于益阳东部新区污水处理

厂现状纳污范围内，位于益阳东部新区污水处理厂污水处理厂已建管网服务范围内，

目前益阳东部新区污水处理厂已运行。因此通过管网接入污水处理厂是可行的。

因此，从水质、水量和管网连通性三方面就本项目废水接入益阳东部新区污水

处理厂污水处理厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，

最终达标排入碾子河，对碾子河水环境影响较小。

参照《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953—2018）、《排污许可证申请与核发技术规

范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）

及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）对项目的日常监测要求见下

表：

表 4-16 自行监测信息表

序

号

排放口

(监测点位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）

监测频

次

是否自

动监测

1 DW001 生产废水排放口
流量、pH值、COD、
BOD5、SS、NH3-N、TP 1次/半年 否

2 DW002 生活污水排放口 / / /



38

3 噪声

本项目噪声源主要是来自于各类设备噪声，具体噪声源情况如下表所示。

表 4-17 噪声源信息表

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

数

量

声功率

级/dB
（A）

声

源

控

制

措

施

空间相对位置

距室内

边界距

离（m）

室内边

界声级

dB（A）

运行时

段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外

噪声

X Y Z
声压级
/dB

（A）

建

筑

物

外

距

离
/m

1

生

产

车

间

磨浆

机

定

制
6 80

减

震、

隔

声、

消

声、

吸

声、

距离

衰减

等

0.37 134.93 1.2 5 50~60
00：

00-24：
00

10 50~55 1

2 绞

笼

定

制
5 70 8.29 121.88 1.2 5 50~60

00：
00-24：

00
10 50~55 1

3
打

匀

机

定

制
5 70 12.49 86.48 1.2 5 50~60

00：
00-24：

00
10 50~55 1

4
出

丝

机

定

制
5 85 33.91 71.11 1.2 5 50~60

00：
00-24：

00
10 50~55 1

5
切

丝

机

定

制
5 70 40.9 54.81 1.2 5 50~60

00：
00-24：

00
10 50~55 1

6

压

丝

辊

筒

定

制
5 70 46.49 42.23 1.2 5 50~60

00：
00-24：

00
10 50~55 1

7

激

光

打

码

机

定

制
5 70 214.44 -7.69 1.2 5 50~60

00：
00-24：

00

8

生

物

质

气

化

炉

定

制
1 90 82.38 20.71 1.2 5 50~60